1

第８期 高エネルギー加速器研究機構 機構長選考・監察会議（第３回）

議事要旨

日 時  令和７年 12 月 16 日（火）13 時 00 分～14 時 24 分

場 所  TKP ガーデンシティ PREMIUM 秋葉原 ホール２B

出席者  岡村議長、國井委員、永田委員、東島委員、森委員、上垣外委員、

中野委員、廣井委員、後田委員、雨宮委員、帯名委員

（欠席：村山委員）

陪席者  三明監事、白木澤監事

事務局  長野管理局長、柴原総務部長、櫻井総務課長、中村総務係長、

入江総務係員、舛井総務係員

配付資料

 資料１-１．第８期 機構長選考・監察会議（第１回）議事要録

 資料１-２．第８期 機構長選考・監察会議（第２回）議事要録

 資料２-１．機構長の任期について

 資料２-２. 機構長選考規程

 資料２-３. 機構長選考・監察会議規程

 資料２-４. 機構長任期規程

 資料２-５．機構長候補者の選考にかかる手続き等について

資料３-１．次期機構長候補者の推薦依頼（案）

資料３-２．次期機構長候補者の推薦依頼 簡略版（案）

資料４．  次期機構長候補者の推薦について（通知）（案）

別添資料 第８期機構長選考・監察会議基礎資料（「基礎資料」）一式

議 事

１． 機構長の任期について

岡村議長より、前回（第２回）会議で議論することとされていた機構長の任期

について、資料２－１の事項に沿って検討する旨の説明があり、議論がなされ

た。なお、審議により示された各事項の方向性について、引き続き、議論を必要

とする事項として整理し、今後、慎重に検討を進めることとされた。

２. 次期機構長候補者の推薦依頼について

事務局から、資料３－１～３－２、４に基づき、推薦依頼文案、推薦依頼の周

2

知先及び掲載先について確認した。なお、本議題は今回の任期に関する検討を踏

まえて、改めて審議するとされていたものであり、変更を反映することを前提に

了承された。

３．今後のスケジュールについて

事務局から、基礎資料１－１に基づき、機構長選考・監察会議の今後のスケジ

ュールについて説明があった。

議事終了後、岡村議長から、次回の開催については、改めて事務局から日程調整

を行う旨の案内があり、閉会した。

  以 上